
A\ ARU____
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA TECNICA 
n . i M  del

DIRIGENTE: ING FLAVIO DE MARTINO 
SETTORE: AREA TECNICA
REPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: ING FRANCESCO BIONDI

OGGETTO: Impegno di spesa in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale CAMPANIA IBAN: 
IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, per diritti amministrativi 
finalizzati alla valutazione del progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e 
adeguamento funzionale del Palavignola (Comune di Caserta) per lo 
svolgimento delle Universiadi 2019”.

CUP: C24H16001260001

FSC



*1

AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI O V v < \ 7vtsKa&ase ' '

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento Ing. Francesco Biondi,

Premesso che

in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione 
Internazionale dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano 
(CUSI) il Protocollo d’Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla 
Regione Campania;

- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 
2019;

- in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla 
Regione Campania e al CUSI;

- la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, 
coordinare, realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento 
strategico della politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed 
economica del territorio regionale in ambito internazionale, per il potenziamento 
dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo 
delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l’Agenzia Regionale Universiadi (ARU 2019), ente di 
scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa 
e contabile;

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 26/4/2016, è stato approvato io Statuto 
dell’Agenzia regionale per le Universiadi 2019, di seguito “ARU2019”, successivamente 
modificato con D.G.R. 461/2016;

- secondo quanto previsto nello Statuto aU’art. 4, FARU2019 è competente a porre in essere 
tutte le attività gestionali ed organizzative, anche in attuazione dei contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze 
esclusive del CUSI nei rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi;
in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione 
Campania, l’ARU2019, il CUSI e la FISU;
con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di 
Accordo di Programma Quadro “Summer Universiade Napoli 2019” ed i relativi allegati ed 
ha destinato risorse pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019; 
in data 18 luglio 2016 è stato sottoscritto tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il MIUR, 
la Regione Campania e FARU2019, i ’APQ “Summer Universiade Napoli 2019” che, tra 
l ’altro, individua FARU2019 come soggetto attuatole dell’Accordo;

- sulla base dei sopralluoghi effettuati dai delegati FISU e delle indicazioni pervenute dalle 
federazioni sportive internazionali sono stati individuati gli impianti da destinare a sedi delle 
competizioni sportive e/o di allenamento, nonché di eventi complementari alle competizioni 
ed i lavori di adeguamento necessari;
con no ta  prot. n. 280/ARU del 2 2 /0 2 /2 0 1 7 . acquisita al protocollo del Comune di Caserta 
con il num ero 19448 del 22.02.2017, TARU2019 ha  com unicato che per la manifestazione 
Universiadi a Napoli sono stati selezionati i seguenti im pianti di proprietà comunale: 
Palavignola:

Ag
en

zia
 R

eg
ion

ale
 U

niv
er

sia
di 

20
19

 P
ro

t. 
n. 

16
99

 d
el 

16
-0

5-
20

18
 in

 a
rri

vo



Stadio Piato;

che saranno oggetto di interventi straordinari necessari allo svolgimento della 
manifestazione;
con delibera del 29 maggio 2017 il Comitato Direttivo dell’ARU2019 ha  adottato 
l’aggiornamento del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e l'elenco 
annuale  2017, dal quale risu lta  che, per gli impianti del Comune di C aserta che 
ospiteranno la manifestazione Universiadi 2019, nel bilancio regionale sono sta ti appostati 
complessivi € 2.203.315,11.

Considerato che
con Decreto Sindacale n. 51 del 05.07.2017 a firma del Sindaco del Comune di Caserta, è 
sta to  nom inato lo scrivente Ing. Francesco Biondi quale RUP dell’intervento in oggetto; 
con Disposizione Dirigenziale Prot. n. 71041 dello 07.07.2017, è stato  costituito il gruppo 

di lavoro a  supporto del R.U.P.;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 10.10.2017, avente ad oggetto 
“ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMUNE DI CASERTA E AGENZIA REGIONALE 
UNIVERSIADI 2019 PER LA COSTITUZIONE DI UNA CENTRALE DI COMMITTENZA PER 
LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ' DI ADEGUAMENTO /  RISTRUTTURAZIONE DEI 
TRE IMPIANTI INDIVIDUATI QUALI SEDI DI GARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
ACCORDO ED APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITÀ' TECNICO /  
ECONOMICA” è stato  tra  l’altro approvato lo studio di fattibilità tecnico - economica 
relativo a  Interventi da realizzarsi presso la s tru ttu ra  del Palavignoìa - CUP 
C24H 16001260001 per un importo lavori di € 385.000,00 compresi oneri di sicurezza non 
soggetti a  ribasso ed € 115.000,00 per somme a disposizione dell’am m inistrazione, per un  
totale di € 500.000,00;
in data  10.10.2017 e notificato il 02.11.2017 è stato  sottoscritto apposito Accordo di 
Program ma tra  l'Agenzia Regionale Universiadi e il Comune di Caserta quale Ente 
proprietario, per la costituzione, ai sensi deU’art. 37 del D. Lgs. 50 /2016, di una centrale 
di com m ittenza per la realizzazione degli interventi di Riqualificazione di cui alla predetta 
Deliberazione di G iunta Comunale n. 174 del 10.10.2017.
con Deliberazione di G iunta Com unale n. 81 del 06.04.2018, avente ad oggetto 
“UNIVERSIADI 2019 APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTICO RELATIVO 
AGLI INTERVENTI DA REALIZZARSI PRESSO LA STRUTTURA DEL PALAVIGNOLA” è stato  
approvato il progetto relativo a  Interventi da realizzarsi presso la s tru ttu ra  dei Palavignoìa - 
CUP C24H16001260001 per un  importo lavori di € 385.000,00 compresi oneri di sicurezza 
non soggetti a  ribasso ed € 115.000,00 per somme a disposizione dell’am m inistrazione, per 
u n  totale di € 500.000,00, come da quadro economico di seguito riportato:

Essasi
isTJ - J* 4 -

ENZI A REGIONALE UNIVERSIADI

Ag
en

zia
 R

eg
ion

ale
 U

niv
er

sia
di 

20
19

 P
ro

t. 
n. 

16
99

 d
el 

16
-0

5-
20

18
 in

 ar
riv

o



LAVORI A BASE Dt APPALTO
A.1.1 Lavori edili €104.877,56
A.1.2 Impianti antincendio €26.348,34
A.1.3 Impianto elettrico €82.645,90
A.1.4 Impiantodì illuminazione €57.570,88
A.1.5 impianto riscaldarnento7 raffreddamento €96.836,64
A.1.6 i rupi a nto i d ri co- sa n [tari o € 7.663,68
A.1.7 Impianto telefonia e dati € 5.207,00
A.1.8 Impianti FV per risistemazione € 3.850,00
A) TOTALE LAVORI €385.000,00

A2) TOTALE ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €25.000,00
A3) TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €360.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B .l Imprevisti con IVA €20.585,60
Spese Tecniche

B.2
Incarichi esterni di progettazione definitiva ed 
esecutiva €25.000,00

B.3 Verifica e validazione deila progettazione €4.000.00
B.4 Coordinamento della sicurezza in esecuzione €4.000,00
B.5 Accertamenti di laboratorio, verifiche e collaudi € 5.000,00

B.6
Incentivi perfusioni tecniche (art 113del Dlgs 
50/2016 e s.m.i.) €7.700,00

ONERI ED IVA •
B.7 Oneri previdenziali (CNPAIA 4% B.2+B.3+B.4+-B.5) € 1.520,00
B.8 IVA su spese tecniche (22% B.2+B.3+B.4+B.5+B.7) €8.694,40
B.9 IVA SU lavori (10% di A) € 38.500,00
S) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €115.000,00
TOTALE PROGETTO (A+B) €500.000,00

Preso atto che
Arch. Vito De Caprio, nato a  Cancello ed Anione il 02.12.1955 progressivo n. 157 CF 
DCPVTI55T02B581K, residente in C aserta (CE) alla via Petrarca n. 25, iscritto all'Ordine 
degli Architetti PPC della provincia di C aserta al n. 200 dall’anno 1983; con studio in 
C aserta  (CE) via Paul Harris n. 63 CAP 81100, Tel. 0823.343640 fax 0823.343640 e-mail 
vitodecaprio@dcfprogetti. it h a  ultim ato l'elaborazione del progetto definitivo-esecutivo di 
cui in oggetto, per un  importo lavori pari ad € 360.000,0, comprensivo di oneri di sicurezza 
non  soggetti a ribasso, oltre IVA e somm e a  disposizione della Stazione Appaltante, per 
complessivi € 500.000,00;
con determ ina dirigenziale ARU n. 35 del 23.02.2018 è stato  affidato ai sensi dell’art. 36, 
com m a 2, lett. a), il servizio di ingegneria e a rch ite ttu ra  per la redazione Progetto per la 
ristru tturazione e l'adeguam ento funzionale del Palavignola CUP: C24H16001260001 
C1G; Z1B 20CF653 all’arch. Vito De Caprio, nato a  Cancello ed Arnone il 02.12.1955 
progressivo n. 157 CF DCPVTI55T02B581K, residente in C aserta  (CE) alla vìa Petrarca n. 
25, iscritto all’Ordine degli Architetti PPC della provincia di C aserta  al n. 200 dall’anno 
1983;

Ag
en

zia
 R

eg
ion

ale
 U

niv
er

sia
di 

20
19

 P
ro

t. 
n. 

16
99

 d
el 

16
-0

5-
20

18
 in

 ar
riv

o



FSC /  I hmxIk» p - f  U> sM ihipp»

* la O

~o

4 \
ARU2019 □

RFQONf CAMPANIAAGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI 

al fine dell’approvazione della progettazione esecutiva occorre o ttenere il p a re re  favorevole al 
progetto da parte  del C.O.N.I.;
per la valutazione delle s tru ttu re  com petenti del CONI è necessario  provvedere al pagam ento 
dei diritti am m inistrativ i, pari ad € 150,00;

Considerato che l’im porto complessivo da  corrispondersi al C.O.N.I., per quan to  sopra  precisato, 
è pari ad € 150,00;

Dato atto che l’im porto di €  150,00 trova copertu ra  alla voce B5) delle Somme a  Disposizione del 
quadro  economico dell’in tervento , cap. ?A%0 del p redisponendo bilancio di previsione 2018 /2020 .

Per tu tto  quan to  sopra  prem esso , valutato e verificato

PROPONE

Di im pegnarela spesa  com plessiva di €  150,00 in  favore del C.O.N.I. -  Com itato Regionale 
CAMPANIA IBAN: IT97U 0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, quali d iritti am m inistrativ i 
finalizzati alla  valutazione del progetto esecutivo dei lavori di “R istru ttu raz ione  e adeguam ento  
funzionale del Palavignola CUP: C24H16001260001  per lo svolgimento delle U niversiadi 2019”.

Ag
en

zia
 R

eg
ion

ale
 U

niv
er

sia
di 

20
19

 P
ro

t. 
n. 

16
99

 d
el 

16
-0

5-
20

18
 in

 ar
riv

o



¥3 ARU____
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

□
[RFGIONF CAMPANIAI

Il Dirigente dell’Area Tecnica dell’Agenzia Regionale Universiadi, ing. Flavio De Martino

Alla stregua delle risultanze dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 della legge 241/90 e s.m.i., che con la sottoscrizione del presente atto, attesta che la parte 
narrativa, i fatti, gli atti citati e le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate.

Visti
il D. Lgs. 165/2001 e specificamente l’art. 4 relativamente alle attribuzioni dei dirigenti;

- il D. Lgs. 50/2016;
10 Statuto dell’Agenzia Regionali Universiadi 2019;
11 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 12 del 12/4/2017 con la quale è stato adottato il 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 212 del 18/04/2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 23 del 25/09/2017 di approvazione della modifica al 
piano triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e dell’elenco annuale delle OO.PP. per l ’anno 
2017;
la deliberazione del Comitato direttivo n. 25 del 25/09/2017 di adozione della variazione del 
bilancio previsionale 2017-1019, successivamente approvato dalla Giunta Regionale Campania 
con deliberazione n. 819 del 28/12/2017;
il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia Regionale Universiadi, 
la Legge 27/12/2017, commi 375 e 376 , n. 205, pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 
29/12/2017 Suppl. Ordinario n. 62;
il D.P.C.M. del 5/02/2018, registrato alla Corte dei Conti in data 23/02/2018 Reg.ne- Prev. n. 
360, di nomina del Commissario straordinario per la realizzazione dell’Universiade Napoli 
2019;
la D.G.R. Campania n. 69 del 13/02/2018 recante “Summer Universiade Napoli 2019 -  
Adempimenti di cui all’art. 1, commi 375 e ss. Della L. n. 205/2017 -  Modifiche Statutarie”; 
l’Accordo di Collaborazione del 26/03/2018 tra il Commissario straordinario per l’Universiade 
Napoli 2019 e l’ARU 2019;
che l’intervento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 5 del predetto Accordo di Collaborazione, è di 
competenza e titolarità dell’ARU;

CONSIDERATO che è in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale della Campania il 
bilancio di previsione ARU 2018/2020 adottato con determina del Direttore Generale n. 130 del 
27/04/18 e che la gestione finanziaria dell'ARU si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio;

CONSIDERATO altresì che trattasi di spesa indispensabile per il corretto funzionamento 
dell’Agenzia e, pertanto, la stessa non può essere oggetto di frazionamento in quanto necessaria a 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo necessario alla realizzazione 
dell'evento,

DETERMINA

Per tutto quanto in narrativa espresso, che va qui formalmente e integralmente richiamato e 
trascritto, di



A R IL .....
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

1) Dare atto della relazione istruttoria del RUP ing. Francesco Biondi.
2) Impegnare la spesa complessiva di € 150,00 in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale 

CAMPANIA IBAN: IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, quali diritti 
amministrativi finalizzati alla valutazione del progetto esecutivo dei “Ristrutturazione e 
adeguamento funzionale del Palavignola”, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella 
tabella che segue:

Capitolo/Articolo ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ’

2018

Cap. 3480 € 150,00

in coerenza con il cronoprogramma degli interventi allegato all’APQ “Summer Universiade 
Napoli 2019” sottoscritto in data 18 luglio 2016 tra l’Agenzia della Coesione Territoriale, il 
MIUR, la Regione Campania e PARU2019.

3) Dare atto che al presente intervento è stato attribuito il codice CUP: C24H16001260001;
4) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
5) Stabilire che, alla esecutività del presente atto, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 

cui al D. Lgs. 33/2013.
6) Trasmettere la presente Determina al RUP, al Dirigente dell’area Tecnica ed al Dirigente 

dell’Area Economica dell’ARU.

FSC Follili» |ilT lo Sx ilu|>|»0



¥3 ARU____
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI [RFGIONF CAMPANIA 1

REGOLARITÀ CONTABILE

□  SI APPONE, ai sensi delPart. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□  NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.________del_________ , che si allega.

IMPEGNO DI SPESA

Capitolo del predisponendo Bilancio di previsione 2018-2020 n. 3480

Descrizione Impegno di spesa in favore del C.O.N.I. - Comitato Regionale CAMPANIA IBAN: 
IT97U0100503408000000013564 SWIFT: BNLIITRR, per diritti amministrativi finalizzati alla 
valutazione del progetto esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione e adeguamento funzionale del 
Palavignola (Comune di Caserta) per lo svolgimento delle Universiadi 2019”con imputazione 
all’Esercizio Finanziario 2018.

CUP: C24H16001260001

Impegno n°_ Importo € 150,00

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul 
sito dell’Agenzia Regionale Universiadi in da ta_____________________

Lì,_______________  IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale

Lì,_ IL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA


